Roll No. Sig. of Candidate.

Answer Sheet No	
Sig. of Invigilator	

Stilldent Bounty.com

ELEMENTS OF HOME ECONOMICS SSC-I

SECTION - A (Marks 15)

sl	nould b	e completed in	n the f	irts of this section first 20 minutes ed. Do not use l	and	handed over	on the	question paper it Centre Superinte
1 Circ	le the c	orrect option i.e	. A/B/	C / D. Each part	carries	one mark.		
(i)	Hom	ne Economics is	basically	given the grade	of			
	A.			Science			D.	Philosophy
(ii)	An a	spect of	is	dealing with budg	et and	expenses.		
	A.	Elements	B.	Environmenta	al C.	Economics	D.	Arthimatics
(iii)	The	whole course of	Food ar	nd nutrition, and c	lothing a	and textile is		
	A.	Biological	B.	Chemical	C.	Applied	D.	Economical
(iv)	Hap			e of every family				
	A.			Family			D.	Nobody
(v)				ly depends upon	your ow	n personality.		
	A.	Secret of suc			B.			
		Secret of illne		W 122	D.	Secret of ple	asant er	nvironment
(vi)		l is a / an					_	
(viii)	A.			Complete				
(vii)	A.	Are aware of		the habits an				en.
	C.	Are unaware			B.	Do not know		
(viii)				three of age		None of thes	е	
(4111)	A.			on their own			eir work	on their own
	C.			done by others				Con their own
(ix)				to five years old o				
()	Α.			Twelve hours				
(x)				he of			υ.	Hone of those
	Α.	Emotions					D	Habits
(xi)	Tidolio Tidolio							
1 11	A. Parents				В.			
	C.	School			D.	Teachers		,
(xii)								on and analysis
		e results.						
	A.	Moral	B.	Mental	C.	Political	D.	None of these
(xiii)	All of	our objectives a	re made	up of our				
	A.	Values	B.	Resources	C.	Means	D.	Thought
(xiv)	The e	The embroidery of Sind is very popular due to				-		
	A.	Its individualit	y		B.	Its low price		
	C.	Its disproporti			D.	All of these		
(XV)	Form			lours are called the	ne	·		
	A.	Principles of			B.	Elements of o	0.750	
	C.	Principles of I	peauty		D.	Principles of	decoration	ons
For E	Examine	r's use only:						
					Total	Marks:		15
					Marke	s Obtained:		

Roll No.

Ansı	VAL	Sheet	No		
/ 11101	101	OHOOL		 	



Sig. of Candidate: _____

Sig. of Invigilator:

مبادیات سوم اکنامکس ـ ایس ایس سی-ا

			(18	حصّه اوّل(عل مبر:5				20 منك	- 3
منوع-	رفيسل كا استعال	وبارہ لکھنے کی اجازت میں ہے۔لیڈ	ردیا جائے۔کاٹ کرد	بين من بي عمل كركة ناهم مركز كروا ليا	یں گے۔اس کو پہلے	ه جوابات پر پ پر ہی دیے جا	ا بـ اس	حتداة للازي	
				ودست جواب كرو دائره لكائين.				:	نبر
		•		جه دیاجاتا ہے۔	136	ں کو بنیا دی طور پر	ہوم کنامکس	(i)	
· 675	_2	سأتنس	-2			فلاسفى			
						کاایک پہلو بجٹا		(ii)	
مباديات	⇒ 2	ماحوليات	-3-			دياضيات			
						مذائيت اور پارچهبافی وله پ		(iii)	
حیاتیاتی ہے	-,1	کیمیائی ہے	-3			معاشیاتی ہے	100		
				6 3		کیخوشی اور کامیاب زندگی ک که سروین		(iv)	
والدين	-3	گر کافراد	-2			کی پرجی نہیں گھری		V-1	
		تا کا می کاراز	-	پ کی اپنی شخصیت پر ہوتا ہے۔ سال میں کیا ہان		ری بین برقری حدثک خوشگوار ماحول کاراز		(v)	
كامياني كاراز	-3	3100000	-0			تو عواریا تون6رار انسان ــ		(vi)	
حجموثا	,	تكميل	-70			بهت بزا		(*-7	
/	-			عمل <i>ا کو</i> نہیں ہو	ب باعادات اورطر ن	 ت والدين حجو لے بچول کے	يعض او قار	(vii)	
درج شدہ میں ہے کوئی نہیں	_3	واقف	-2	رعمل <i>ا</i> کو نہیں ہو ناواقف	ب۔	جانتے	الف۔		
						نین سال کے بچے اپنا کام			
درج شدہ میں ہے کوئی نہیں	-2	خود کرنا چاہتے ہیں	-3			دومرول ب كراتي			
				ونالازی ہے۔	لم از کم	فی مال کے بچے کے لیے	تنین ے پا	(ix)	
درج شدہ میں ہے کوئی نہیں	_,	جاِر <u>گھن</u> ٹے	-3-			باره گختے			
						ا ک کا ک		(x)	
جذبات	_,	-6%	-2			عادات			
				_ےاپنابدلہ لینا جاہتا ہے۔					
پال ا	_3	بهمن بھائیوں				اساتذه در مدرمند			
251 x 4-		ۋىنى ھىمت ^{ىمى} لى	شامل ہے۔ -	ں کے نتائج کا جائزہ لینے کی اخلاقی حکمت عملی					
درج شدہ میں سے کوئی نہیں	_,	والي محمت ي	-0	احلان سمت ن ننتے ہیں۔		700 CC 100 CC			
4.50		وسأتل	7.			ب مع عدر بهاری سوچ			
7120	Ī		-0	O s		یده کاری 			
درج شدہ میں کے کئی تبییں	ر_	ارزال ہونے کی وحدے	-2	اینی انفرادیت کی وجہ سے					
				The state of the s		ر. نگ ، خطوط اور رنگ ک			
آرث کے اصول	٠.,	ڈیزائن کے عناصر	-3-	خوبصورتی کے اصول		سجاوٹ کے اصول	الف_		
	ارده نمر:	حاصل		15 :/:	گل		خن :	برائے برائے	

..... 1SA -1113

ELEMENTS OF HOME ECONOMICS

Time allowed: 2:40 Hours

Total Marks Sections B and C:

Student Bounty.com NOTE: Answer any twelve parts from Section 'B' and any three questions from Section 'C' on the separately provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet-B if required. Write your answers neatly and legibly.

Q. 2	(i) Define Home Economic. (ii) What is meant by Environmen (iii) What is necessary for the heat (iv) Why do children suck their the (v) How can we break the habit of (vi) What is the importance of gar (vii) How can the maturity of person (viii) Why do children behave insolicix) List the bad habits that development (x) What are the toys suitable for	ntal education alth and growth umb? of stealing in comes in childre on ality and childre to five or maintaining to the teacher? e beautiful an agement?	th of children? children? n's life? aracter be attained? ? ue to fulfillment of all his desires. years old children? g good relations with your parents and friend d comfortable? onomics and Psychology?	(12 x 3 = 36)
Note: Q. 3 Q. 4 Q. 5 Q. 6	Attempt any THREE questions Explain the relationship of Home Ecor (i) Civics (ii) Chen Write down the needs of three to five What are the basic principles of Art? V Why do children have a feeling of fear	All question nomics with the nistry (iii years old child Vrite in detail.	ne following:) Biology (iv) Population Eddren.	(3 x 8 = 24)
(12x	<i>يين:</i> 3=36)	کل نمبر 36) تک محدود جوامات کھ	حتہ ووم(یل میں سے کوئی سے بارہ (12) اجزاء کے تین سے چارسطروں	سوال نمبر۴: مندرجه ذ
	ماحولیاتی تعلیم سے کیا مراد ہے؟ بچے انگوٹھا کیوں چو سے ہیں؟ بچے کا زندگی میں محیل کی کیا اہمیت ہے؟ بچے گھتا ٹی کیوں کرتے ہیں؟	(ii) (iv) (vi) (viii)	ہوم اکنائکس کی تعریف کریں۔ بچوں کی صحت اور نشو ونمائے لیے کیاضروری ہے؟ بچوں میں چوری کرنے کی عادت کیو کھر چھڑوائی جا سکتی ہے؟ کردار اور شخصیت کی پیشتگی کن ہاتوں سے حاصل ہوتی ہے؟ بچے کی ہرضد اور خواہش پوری کرتے رہنے سے کیا اُری عادتیں ہیدا ہوتی ج	(i) (iii) - (v) - (vii)
ع اول سے ا		ہمیلیوں کے ساتھ فوشگا (Xiii) (XV)	پ کی ہر شعر اور کوال کی پوری کرتے رہے سے بیابری عادی پیدا ہوں ؟ کوئی ہے تین اصول تحریر سیجیجے جن پڑٹل کرکے آپ اپنے والدین اور '' 'گھر بلوانھرام ہے کیامراد ہے؟ ہوم اکنامکس اور نفسیات کا کیاتھلق ہے؟ گھر بلوجاوٹ کے لیے مقامی مصنوعات کی کیااہمیت ہے؟	(xiv) (xiv)
(3x8	=24)	'گل نمبر 24) ۔تمام سوالوں کے		
	حياتيات د آباديات	-&	ہوم اکنائکس کا درج ذیل علوم کے ساتھ تعلق واضح کریں: الف۔ شہریت ب	
-25%		سوال نمبرہ: کے لیے کیا طریقدا ختیار	تین سے پانچ سال کی عمر کے بچول کی ضروریات تحریر کریں۔ یجے ڈریا خوف کیوں محسوں کرتے ہیں؟ آپ ان کے خوف دور کرنے۔	سوال مبرام: سوال مبراه: